questione nonagesima¹⁹ Et bonaventura super tercio libro sentenciarum distincione decima sexta. quod tempore passionis christi in eius anima fuit maxima tristitia et leticia et actum est dispensatiue quod nec tristitia anime neque penalitas. in sensualitate fuerat ab aliquo mitigata .in sua. acerbitate illa in qua acerbitas passionis et tristitia anime causata. fuit quia anima christi efficacissime apprehendit causas tristitie et hec erant corporis lesio eorum pro quibus paciebatur ingratitudo. et discipulorum suorum scandalum

Sed diceres quomodo in eadem anima indiuisibili poterant esse simul et semel duo. contraria videlicet maxima tristitia et maxima leticia

Respondetur per sanctum Thomam quod gaudium. fruicionis non directe contrariatur dolori passionis .quia non sunt. de eodem nec. secundum eandem anime partem .quia gaudium fruicionis est de deitate secundum partem superiorem rationis. Dolor. uero passionis. seu eciam tristitia erat de wlneribus illatis et aliorum peccatis secundum partem inferiorem rationis seu. secundum vires anime inferiores

nihilominus tamen. concedendum .in hoc quod tota .christi. anima secundum essenciam paciebatur quia tota essencia anime erat corpori vnita. quo paciente ipsa fuit passa.

Sic potest concedi. quod porcio. superior rationis. tristitiam habuit sed non inquantum ratio erat. nec racione obiecti sui uel. non inquantum videbat in diuina sapiencia mala. fieri et puniri illa. Sed inquantum ipsa ratio. erat. anime potencia. que. omnia paciebatur tota secundum essenciam qua. corpori fuit vnita,

et sic ratio paciebatur [k.28vd] passione subiecti. super quod fundabatur sicut visus patitur paciente sensu. tactus in oculo. super quam fundatur visus puta. cum oculus pun-

niu dziewięćdziesiątym i Bonawentura „O trzeciej Księdze Sentencji”, dystynkcji szesnastej, mówią, że podczas męki Chrystusa w duszy jego był największy smutek i radość. A tak zostało pokierowane, że ani smutek duszy, ani cierpienie w zmysłowości nie było przez nikogo łagodzone w swej srogości, w której srogość cierpienia i smutek duszy był spowodowany, gdyż dusza Chrystusa jak najskuteczniej pojmowała powody smutku, a były to: zranienie ciała, niewdzięczność tych, za których cierpiał, oraz zgorszenie swoich uczniów.

Rzekłbyś jednak: Jak w jednej, niepodzielnej duszy mogły być razem i naraz dwa przeciwieństwa, mianowicie największy smutek i największa radość?

Odpowiada święty Tomasz, że radość rozkoszy nie sprzeciwia się wprost bólowi męki, bo nie tego samego dotyczą, ani tej samej części duszy, gdyż radość rozkoszy jest z Bóstwa, w górnej części rozumu, ból zaś męki, a także smutek, był z zadanych ran, oraz grzechów innych ludzi w niższej części rozumu, czyli odnośnie do niższych sił duszy.

Niemniej jednak trzeba się zgodzić w tym, iż cała dusza Chrystusa co do istoty cierpiała, gdyż cała istota duszy była złączona z ciałem. Gdy ono cierpiało, ona cierpiała.

Tak można się zgodzić, że wyższa część rozumu miała smutek, lecz nie na ile była rozumem, ani z powodu swego przedmiotu, albo nie stąd, iż w Bożej mądrości widziała, że dzieją się złe rzeczy i są karane, lecz na ile sam rozum był władzą duszy, która wszystko cierpiała cała zgodnie z istotą, którą była złączona z ciałem.

I tak rozum cierpiał męką podmiotu, na którym był oparty, jak wzrok cierpi, gdy cierpi zmysł, dotknięty w oku, na którym wzrok się opiera. Na przykład gdy oko jest

¹⁹ W rękopisie krakowskim: lxxxvj, czyli osiemdziesiąta szósta.

gitur aut eciam distemperatur per calorem et ibi uisus patitur non passione propria a suo subiecto. sed per accidens ab alio obiecto.

Simili modo potest dici de tristitia et leticia compassione .et congratulacione. beatissime marie virginis que tempore passionis maximum habuit gaudium et maximam tristitiam nam cum gaudium sit delectacio in bono et de bono. Bonum uero est duplex .scilicet. bonum summum increatum, et bonum summum creatum hoc fuit redempcio humani generis et illa .duo. mouebant affectum beate virginis tempore passionis .in summo quia cognouit quod per passionem deo summo maximus fieret honor. et generi humano maximum acquireretur bonum, uidelicet eius redempcio et de utroque horum summe delectabatur. et per consequens summe letabatur

Maxime eciam tristis fuit et filio compaciebatur quia apprehendit passionem .eius. ut suo appetitui naturali summe contrariam et sic causauit passio filij. in ea .summum dolorem sicut consideracio eiusdem passionis prout fuit ipsa redempcio generis humani et via seu medium ad summum delectabile in ea. causauit summam delectacionem

Ac per hoc summum gaudium congratulacione in ratione ut in ratione existente Sed compassio extitit in natura simul et in ratione. ut in natura

uel. intelligantur hec simul. fuisse .scilicet. congratulacio et compassio in uirgine sicut supra dictum est in christo extitisse summa .tristitia et summa leticia, et quia tempore .passionis. ante conuersionem latronis sola. uirgo habuit fidem et compassionem crucifixi dei et hominis, ideo .ipsa sola. est cui datum priuilegium compassionis .quod ei filius communicare decreuit [k.29a] [[quod ei filius communicare decreuit]] ut ipsam participem faceret beneficio redem-

uktute, albo też zwilżone gorącem. I tam wzrok cierpi nie własną mękę od swego podmiotu, lecz przypadłościowo od innego przedmiotu.